REQUERIMENTO AO EXCELENTÍSSIMO

SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, BEM

COMO À SECRETARIA DE SEGURANÇA

CIDADÃ DO MUNICÍPIO DE SANTO

ANDRÉ E AO 10º BPM/M, ATRAVÉS DO

CPA/M-6, SOLICITANDO A

INTENSIFICAÇÃO DE POLICIAMENTO E

PATRULHAMENTO PELA NOSSA

GUARDA CIVIL MUNICIPAL E POLÍCIA

MILITAR, ATRAVÉS DE RONDAS

OSTENSIVAS E PERIÓDICAS,

PRINCIPALMENTE NA RUA CARIJÓS,

VILA LINDA, INCLUINDO SUAS

ADJACÊNCIAS E ARREDORES, EM

SANTO ANDRÉ, PELOS MOTIVOS

EXPOSTOS.

59ª SESSÃO ORDINÁRIA – 9H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Solicitamos ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, bem como à Secretaria de

Segurança Cidadã do Município de Santo André e ao 10º BPM/M, através do CPA/M-6,

solicitando a intensificação de policiamento e patrulhamento por nossa Guarda Civil Municipal

e Polícia Militar, através de rondas ostensivas e periódicas, principalmente na Rua Carijós, Vila

Linda, incluindo suas adjacências e arredores, em Santo André, pelos motivos especificados.

JUSTIFICATIVA

 Realizamos tal solicitação tendo em vista que na Rua Carijós, Vila Linda, temos

acompanhado com grande preocupação o alarmante aumento nos índices de criminalidade

registrados neste local nos últimos dias, com muitas ocorrências de furto, roubos e outros atos

de violência contra munícipes. Esta situação, que tem ocorrido nos períodos noturnos e diurnos,

tem gerado um clima de grande insegurança e apreensão social, impactando negativamente a

qualidade de vida e bem-estar da população.

 Diante disso, solicitamos a V. S.ª que, em caso de possibilidade, tome medidas

imediatas para sanarmos esta questão, especialmente com o envio de efetivo da nossa Guarda

Civil Municipal para o local, de modo a prevenir e coibir a atuação de criminosos. Acreditamos

que tais medidas desempenharão papel fundamental na restauração da ordem e garantia da

segurança pública.

 Desta forma, solicitamos a intensificação do policiamento pela Guarda Civil Municipal e

Polícia Militar em toda a região mencionada, incluindo a Rua Carijós, Vila Linda, bem como em

suas adjacências e arredores, e especialmente durante à noite e nos finais de semana, visando

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

garantir o direito ao repouso, à segurança, à ordem pública e à mobilidade adequada em toda

a área.

 Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada, e colocamo-nos à disposição

para eventuais esclarecimentos que se fizerem pertinentes.

 Atenciosamente,

 Req. 179/2025

Sala das Sessões, em 14 de outubro de 2025.

RODOLFO DONETTI

Vereador

Comando de Policiamento de Área Metropolitano 6 (CPA/M-6)

R. Silveiras, 20 - Vila Guiomar, Santo André - SP, 09071-100

Secretaria de Segurança Cidadã – Prefeitura de Santo André

Praça IV Centenário, nº 01 - 3º andar

E-mail: ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360036003600340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:ttfaraujo@santoandre.sp.gov.br

		2025-10-13T12:30:01-0300

		2025-10-13T12:38:48-0300

		2025-10-13T13:19:50-0300

		2025-10-13T13:30:58-0300

		2025-10-13T13:50:54-0300

		2025-10-13T14:14:20-0300

		2025-10-13T14:20:23-0300

		2025-10-13T14:28:25-0300

		2025-10-13T14:43:02-0300

		2025-10-13T14:46:11-0300

		2025-10-13T14:56:00-0300

		2025-10-13T15:01:35-0300

		2025-10-13T16:06:36-0300

		2025-10-13T16:09:37-0300

		2025-10-13T16:21:52-0300

		2025-10-13T16:24:27-0300

		2025-10-13T16:51:42-0300

		2025-10-13T17:04:46-0300

		2025-10-14T09:38:32-0300